ipsum materialistas latere minime poterit (1): nihilominus malunt in præconceptis erroribus perstare, resque toto cælo diversas ad eandem speciem revocare, oculos voluntarie claudendo veritati, et contra rationem pertinaciter recalci-trando.

Prob. 2.<sup>o</sup> Ea specie differunt, quæ proprietatibus ornantur diversissimis. Atqui sensatio proprietatibus atque attributis gaudet oppositis motui mechanico ac pure materiali. Ergo dici nequit sensationes in motibus ejusmodi reponendas esse.

Minor liquet. Nam α) Motus mechanicus certam habet directionem et velocitatem. Quænam autem, quæso, est directio, quænam velocitas actionis et phænomeni illius, quod nomine sensationis omnes intelligimus? β) Motus mechanicus ab uno in alium corpus, ab una in aliam partem communicabilis est. At vero sensatio ita est organo proprio adstricta, ut non communicetur alteri, nec migret in alium subjectum. γ) Motus mechanicus est affectio mere subjectiva, non vero alterius rei representativa, secus enim quidquid aliquo modo localiter movetur, cognosceret, ac representationibus intentionalibus afficeretur. At vero e contrario sensatio est forma et actus representativus alterius, ac proinde non est affectio pure *subjectiva*, sed simul etiam *objectiva*, utpote similitudinem referens atque imaginem objecti alicujus. Quamobrem Physiologi sensationes communiter reponunt inter vitales functiones relationis; quia nimirum per

(1) «Qual connessione immaginabile v'è fra certi moti de certe molecole nel mio cervello da una parte e dall'altra i fatti primitivi indefinibili, innegabili: lo provo dolore o piacere, sento l'odore d'una rosa, assaporo la dolcezza, veggo del rosso, odo una melodia?». Du Bois-Reymond, *Discorso academico, tradotto dal Moigno-Actualités scientifiques*, n. 45, pag. 140, apud cl. P. Salis Seewis, op. cit. pag. 298.

Ipse etiam Tyndall talia sibi objicit in persona episcopi Butler: «Prendete degli atomi, che doviamo supporre morti atomi morti d'ossigeno, atomi morti di azoto, di carbonico, d'idrogeno, quanti altri atomi vorrete, ma morti come grani di piombo, e quanti ne possono entrare nella composizione del vostro cervello: fateli correre e combinare a piacere vostro, supponete fra loro urti e pressioni: potete voi comprendere come da questi moti meccanici possa nascere la sensazione, il pensiero o l'affetto?». Apud Salis Seewis, loc. cit.

sensationes animal commercium peculiarissimum ac sui generis habet cum mundo sensibili, trahendo illum ad se intentionaliter, seu in vitali quadam imagine, et apprehendendo; dum e converso reliqua entia velut reclusa latent intra domesticos parietes, quin quidquam advertant. Quamquam enim omnia entia, etiam non cognoscitiva, mutuis relationibus actionum ac passionum physicarum teneantur, solæ substantiæ cognoscentes vita hac potiuntur relativa illo modo specialissimo, quem importat immanens ac intentionalis objectorum representatiō. Hinc eam S. Thomas entium cognoscentium a non cognoscentibus differentiam statuit, quam ipsa nobis conscientia refert: *Cognoscentia*, inquit, *a non cognoscentibus in hoc distinguuntur, quia non cognoscentia nihil habent nisi formam suam tantum, sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius. Nam species cogniti est in cognoscente. Unde manifestum est, quod natura rei non cognoscentis est magis coarctata et limitata. Natura autem rerum cognoscentium habet majorem amplitudinem et extensionem. Propter quod dicit Philosophus (De Anim., lib. III, text. 37), quod anima est quodammodo omnia* (1).

**Prob. 3.<sup>o</sup>** Si sensatio consisteret in mechanicis motibus ac titillationibus fibrillarum, ubicumque adessent tales motus, adesset quoque sensatio. Atqui tamen non omnia corpora sentiunt, nec possunt sentire. Et re sane vera impressiones ac titillationes eadem immittuntur ab omnibus corporibus in omnia corpora circumstantia et in singulas partes eorundem: et nihilominus sensatio non est nisi in quibusdam corporibus, certæque sensationes nonnisi in certis corporis partibus.

**Dices**, id provenire ex diversa dispositione ac temperamento corporum illos motus recipientium.—**Bene quidem**; sed in primis non satis cernitur, cur saltem calor et sonus ab omnibus corporibus non sentiatur. Hæc namque qualitates æque percillant organa animalium ac reliqua corpora; non enim solum animalia caloris impressioni subjiciuntur, aut solum auris eorum vibrationes excipit corporis sonori. Deinde addo in cadavere, in dormiente, et in eo qui lethargo

(1) S. Thom., 1 p., quaest. 14, art. 1.

opprimitur, quantumvis organa sanissima habere possit, adesse in sensibus easdem dispositiones organicas ac materiales, easdemque impressiones ex corporibus circumstantibus advenientes, quin tamen ullum cernatur vestigium sensationis.

**Probatur 4.<sup>o</sup>** Motus ejusmodi mechanici, in quibus sensationem materialistæ reponunt, extrinsecus imprimuntur, et subjectum illos recipiens mere passive se habet. Atqui experimur sensationes, utpote veras cognitiones, esse operationes immanentes, in nobis ita receptas, ut a nostra activitate proficiscantur. Ergo nequeunt sensationes cum illis motibus permisceri. Enimvero in sententia materialistica, quid differt homo sentiens a chorda citharæ vibrante vel machina, per vim extrinsecus impressam mota?

**Prob. 5.<sup>o</sup>** Certum est sensationibus determinari sæpe in corpore animantium motus locales et effectus potentissimos. Sic simplex aspectus leporis aut heri sui facit canem velocissime currere, et saltare; visio alterius canis inimici excitat in eodem ingentem iram, quæ ad cruentam pugnam impellit; levis stimulus aut etiam vox vel sibilus agasonis incitat equum ad trahendum gravissimum pondus, dum harum quædam causæ, v. g. visio ejusdem illius hominis vel sibilus ejusdem agasonis, nullum talem effectum obtinet in aliis ejusdem speciei canibus vel equis. Atqui hæc aliaque similia mente capi nequeunt, si visio, auditio, aut quavis alia sensatio non est nisi merus motus mechanicus. Nam si sensatio in mero motu, quomodolibet modificato et explicato, consistat, omnes locales motus inde consequentes non poterunt esse nisi effectus mechanicus aut pure physicus vel transformatio quædam illius motus materialis, qui realitatem sensationis dicitur constituere. Atqui omnino repugnat, ut motus levissimus, qualis esset aspectus leporis aut heri, vel auditio sibili, levissimus, inquam, motus, insensibilis lapidi, incapax loco movendi vel tenuissimam plumam, tales effectus producat in illo cane vel equo, et non producat in aliis etiam simillimis animalibus, nedum in entibus insensibilibus.